

Số: /KH-UBND

Tứ Minh, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường năm 2026**

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP, ngày 06/7/2021 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 53/2026/NĐ-CP, ngày 05/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai.

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương; Thông tư 10/2026/TT-BNNMT ngày 06/02/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai.

Căn cứ Kế hoạch 161/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/5/2026 của UBND thành phố về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2026 của UBND phường Tứ Minh về việc kiện toàn Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Tứ Minh;

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa phương. UBND phường Tứ Minh xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động của nó đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân, nâng cao nhận thức cộng đồng trong “Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn phường.

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn phường trong hoạt động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định. Nhằm chủ động tổ chức phòng ngừa, ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra, đồng thời khắc phục khẩn trương, có hiệu quả sau thiên tai.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai có hiệu quả.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa phương.

II. PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO

- Phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn xã hội, là nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất trong năm kế hoạch của phường;

- Quán triệt sâu sắc phương châm trong công tác phòng chống thiên tai “Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả” trong đó lấy phòng, tránh là chính. UBND phường yêu cầu các ban, ngành, khu dân cư và các đơn vị, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường phải coi trọng công tác phòng, chống thiên tai và các nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch. Tránh tư tưởng chủ quan, chuẩn bị chu đáo các mặt, chủ động đối phó với mọi tình huống thiên tai có thể xảy ra theo phương châm “bốn tại chỗ” hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát về đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội trên địa bàn phường

- Vị trí địa lý: Phường Tứ Minh nằm ở phía Tây của thành phố có phía bắc giáp phường Việt Hoà, phía nam giáp phường Thạch Khê, phía đông giáp phường Lê Thanh Nghị và phía tây giáp xã Mao Điền; phường có diện tích tự nhiên 14,3km² trong đó: *Đất thổ cư: 209,39 ha; Đất nông nghiệp: 290,12ha; Đất trồng lúa: 64,84ha; Đất trồng cây: 4,98ha; Đất nuôi trồng thủy sản: 120,48ha.*

- Quy mô dân số: 40.746 người, mật độ dân số 2.850 người/km².

- Địa hình của phường: Đồng bằng;

- Sông ngòi: Trên địa bàn phường có sông Sắt chảy qua các khu Đồng Tranh, Lộ Cương A, Lộ Cương B, Xuân Dương, Tứ Thông, Ha Xá, Kim Xá.

- Phường Tứ Minh hiện có 18 tổ dân phố.

2. Khái quát về công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn phường

a. Về hệ thống đê

Tổng chiều dài tuyến đê sông Kim Sơn trên địa bàn phường quản lý từ giáp phường Lê Thanh Nghị đến giáp xã Bình Giang có chiều dài 8,6km. Toàn bộ cơ đê từ giáp phường Lê Thanh Nghị đến cửa đình Lộ Cương đã được công ty Nam Cường làm đường bao giáp chân đê nên tuyến này cơ đê vững chắc so với những năm trước đây.

Tuyến từ cửa Đình Lộ Cương đến xã Bình Giang có 02 đoạn: Đoạn từ đình Lộ Cương đến đường vào bãi thải rắn đã giao cho trường Đại Học Thành Đông theo dõi. Đoạn từ Xuân Dương đến Tứ Thông giao cho khu công nghiệp Đại An theo dõi.

b. Cổng: Toàn bộ tuyến đê có 02 cổng lớn là cổng qua đường Vũ Công Đán và cổng Tứ Thông chảy ra sông.

c. Trạm bơm: Phường có 03 trạm bơm tiêu úng đó là 01 trạm bơm Lộ Cương B; 01 trạm bơm trên kênh T1; 01 trạm bơm thôn Ha Xá. Hàng năm đã được kiểm tra, nạo vét bể hút, phục vụ khi cần bơm úng.

d. Hệ thống tiêu thoát nước

- Khu Đỗ Xá, Đồng Tranh, Lộ Cương A, Lộ Cương B nằm trong khu đô thị Nam Cường việc đấu nối hệ thống tiêu thoát nước một số điểm chưa thực hiện, việc tiêu thoát nước khi mưa lớn còn chậm.

- Khu Cẩm Khê A, Cẩm Khê B, Thượng Đạt, Xuân Dương, nằm giáp với khu công nghiệp việc đấu nối hệ thống thoát nước đã được thực hiện để chảy về bể hút trạm bơm Lộ Cương A.

- Khu Cẩm Khê A, Cẩm Khê B, Thượng Đạt tiêu nước tập trung ra kênh thuộc khu vùng chuyên đổi Cẩm Khê, Thượng Đạt chảy về cổng trạm bơm Lộ Cương.

- Khu Đỗ Xá, Lộ Cương A, Lộ Cương B, Đồng Tranh, Tân Minh thoát nước ra hệ thống thoát nước của khu đô thị và thoát ra kênh T1 và ra sông Bắc Hưng Hải.

- Khu Tứ Thông, Nhật Tân thoát nước ra kênh Tứ Thông.

IV. DỰ BÁO THỜI TIẾT, KHÍ HẬU, THIÊN TAI NĂM 2026

Năm nay, mặc dù số lượng các cơn bão có thể thấp hơn năm 2025 nhưng rủi ro thiên tai vẫn ở mức cao do nắng nóng gay gắt và cực đoan hơn.

1. Bão và Áp thấp nhiệt đới:

Số lượng bão trên Biển Đông và ảnh hưởng đến đất liền dự báo ít hơn trung bình nhiều năm. Tuy nhiên, do sự không ổn định của khí quyển trong giai đoạn chuyển pha, các cơn bão có thể có cường độ mạnh, hướng di chuyển phức

tạp và khó dự báo hơn.

- Từ tháng 2 - 7/2026, bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước ta có khả năng ở mức tương đương so với trung bình nhiều năm. Theo số liệu trung bình nhiều năm từ tháng 2 đến tháng 7, trên Biển Đông có khoảng 3,8 cơn bão/áp thấp nhiệt đới, đổ bộ vào đất liền 1,2 cơn.

- Từ tháng 7/2026 - 1/2027, dự báo số lượng bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông và ảnh hưởng đến đất liền có khả năng ở mức thấp hơn so với trung bình nhiều năm. Cơ quan khí tượng khuyến cáo cần đề phòng những cơn bão có cường độ mạnh trong giai đoạn kể trên. Theo số liệu trung bình nhiều năm trong thời kỳ này trên Biển Đông có khoảng 9,6 cơn, đổ bộ vào đất liền 3,8 cơn.

Trong đó, từ tháng 8 - 9/2026, bão và áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng chủ yếu đến các tỉnh miền Bắc. Từ tháng 9 - 12/2026 bão và áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng chủ yếu đến các tỉnh miền Trung và khu vực phía Nam. Sau đó trong những tháng đầu năm 2027, trên Biển Đông ít có khả năng xuất hiện bão/áp thấp nhiệt đới.

2. Nắng nóng và Hạn hán:

- Nắng nóng được dự báo sẽ khốc liệt hơn năm 2025, có khả năng xuất hiện các đợt nắng nóng kỷ lục.

- Nắng nóng có khả năng xuất hiện sớm hơn trung bình nhiều năm, từ khoảng cuối tháng 4/2026, có khả năng xuất hiện nắng nóng gay gắt trong tháng 5. Dự báo trong khoảng thời gian này có khoảng 5-7 đợt nắng nóng, trong đó có khoảng 2-3 đợt nắng nóng gay gắt (nhiệt độ cao nhất trong ngày trên 37⁰C) và có ngày đặc biệt gay gắt (nhiệt độ cao nhất trong ngày trên 39⁰C).

- Từ khoảng tháng 9-2026 nắng nóng có xu hướng suy giảm dần. Nắng nóng có khả năng xảy ra nhiều hơn so với cùng kỳ năm 2025.

3. Mưa lớn và Lũ lụt:

- Mưa lớn: Có khoảng 4-6 đợt mưa lớn diện rộng xảy ra trên khu vực, đề phòng có ngày mưa cục bộ với cường suất lớn (lượng mưa lớn hơn 80mm trong vòng 6 giờ). Ngoài ra, còn có những ngày xuất hiện mưa lớn cục bộ kèm theo dông, lốc, sét và gió giật mạnh.

- Tổng lượng mưa các tháng 6, tháng 7, tháng 9, tháng 10 ở mức cao hơn trung bình nhiều năm, tháng 5 và tháng 8 xấp xỉ thấp hơn trung bình nhiều năm.

4. Xu thế các hiện tượng khí hậu cực đoan:

Trên phạm vi cả nước tiếp tục xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm; mưa dông cục bộ trong giai đoạn chuyển mùa từ mùa đông sang mùa hè và các tháng giao mùa (tháng 5, tháng 10/2026). Cần đề phòng khả năng xảy ra các hiện tượng lốc, sét, mưa đá trong giai đoạn này.

V. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai

- Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên các hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử của phường và các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook... để nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về phòng, chống thiên tai;

- Cảnh báo kịp thời những diễn biến tình hình bão, lụt đến người dân, kiểm tra hệ thống truyền thanh, các loa cầm tay để đảm bảo khi mất điện sử dụng loa cầm tay để thông tin đến nhân dân.

2. Xây dựng phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai

Xây dựng các phương án chủ động, phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ như: Bổ sung hoàn thiện phương án đối phó với các cấp độ rủi ro thiên tai; các phương án bảo vệ trọng điểm công trình đê điều; phương án đối phó với bão mạnh, siêu bão; phương án ứng phó với mưa lớn, úng ngập nội đồng, phương án ứng phó hạn hán; phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn khi xảy ra thiên tai; phương án cứu hộ cứu nạn; phương án bảo vệ môi trường, công trình xây dựng, giao thông, lưới điện, nông nghiệp khi xảy ra thiên tai; phương án bảo vệ các hoạt động sản xuất, công trình ở ngoài bãi, dưới sông...

3. Tổ chức thường trực, cập nhật thông tin diễn biến thiên tai

- Ban Chỉ huy Phường thủ dân sự phường thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, mưa bão, úng ngập, sạt lở, tiếp nhận thông tin khẩn cấp từ cấp trên và cơ sở, chỉ đạo xử lý ngay khi có sự cố thiên tai xảy ra, đảm bảo thông tin thông suốt 24/24 giờ trong mùa mưa bão hoặc khi có thiên tai.

- Khi có thiên tai phải thông kê khu vực úng ngập, nhà dân bị ảnh hưởng, cây đổ, mất điện, thiệt hại sản xuất, người bị thương, vướng mắc phải báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ theo quy định.

- Chủ động cảnh báo cho người dân trên loa truyền thanh, gửi thông báo cho tổ dân phố, thông tin qua nhóm zalo cộng đồng và cấm biển cảnh báo nguy hiểm.

4. Xác định khu vực nguy hiểm trên địa bàn quản lý

Tổ chức rà soát, xác định các khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra úng ngập, sạt lở, tốc mái, cây đổ, mất an toàn điện và các sự cố do thiên tai; căn cứ tình hình thiên tai lịch sử, đặc điểm địa hình, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường để xây dựng phương án phòng ngừa, cảnh báo và sơ tán người dân khi cần thiết.

5. Chuẩn bị địa điểm sơ tán

Rà soát, xác định hộ dân thuộc khu vực nguy hiểm có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng các địa điểm sơ tán an toàn; xây dựng phương án di dời theo từng cấp độ rủi ro; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, nhu yếu phẩm và tổ chức sơ tán nhân dân khi có yêu cầu nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.

6. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng xung kích, cán bộ và nhân dân. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng ngừa, ứng phó và giảm nhẹ rủi ro thiên tai.

- Xây dựng và tổ chức diễn tập các phương án sơ tán dân, cứu hộ cứu nạn theo tình huống giả định nhằm nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành và kỹ năng ứng phó thiên tai tại cơ sở.

7. Các giải pháp thực hiện

7.1. Giải pháp phòng ngừa giảm thiểu rủi ro thiên tai

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống truyền thanh, mua sắm loa cầm tay, máy phát điện đảm bảo hệ thống thông tin được thông suốt, đảm bảo phần lớn người dân được nhận thông tin về cảnh báo thiên tai, đặc biệt là khi có công văn hoặc văn bản chỉ đạo đối phó với thiên tai của Ban Chỉ huy PTDS thành phố.

- Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Cấp uỷ, chính quyền, các ngành, đoàn thể phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục sự hiểu biết về ảnh hưởng của biến đổi khí hậu toàn cầu, những tác động tiêu cực của thời tiết có nguy cơ ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai và phổ biến những kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống, ứng phó với thiên tai ở các khu vực xung yếu, đông dân cư, tránh tư tưởng chủ quan trong một bộ phận cán bộ, người dân hoặc thiếu hiểu biết dẫn đến hạn chế kết quả ứng phó khi thiên tai xảy ra.

- Phối hợp giám sát chất lượng thi công các công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn phường do các đơn vị của Thành phố làm chủ đầu tư.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh ngoài bãi sông, dưới lòng sông thanh thải tất cả các vị trí tập kết nguyên vật liệu, các công trình đê không ảnh hưởng đến thoát lũ.

- Các ngành, các tổ dân phố, doanh nghiệp: Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng an toàn hệ thống điện, nước... Khảo sát, kiểm tra các công trình trụ sở, nhà dân, nhà tạm trông coi tại các khu trang trại, dự án nuôi trồng để có kế hoạch hướng dẫn việc sửa chữa, nâng cấp và bảo đảm an toàn cho người, máy

móc, thiết bị khi có thiên tai xảy ra. Hướng dẫn nhân dân và hỗ trợ các biện pháp chằng chống nhà cửa, lều, lán an toàn nhằm phòng, tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, lốc xoáy. Trang bị, nâng cấp và bảo vệ hệ thống, phương tiện thông tin, liên lạc, thiết bị điện, trạm biến thế; khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng.

- Lập kế hoạch chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn, không để xảy ra tình trạng cây ngã đổ khi xảy ra giông gió, mưa bão. Kiểm tra hoạt động các lồng bè nuôi cá trên sông trong việc thực hiện trang bị các phương tiện cứu sinh, thiết bị an toàn.

7.2. Giải pháp ứng phó với các tình huống thiên tai thường xảy ra

7.2.1. Giải pháp ứng phó bão, bão mạnh:

- Sơ tán người dân khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không đảm bảo an toàn; đặc biệt là đối với người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật.

- Chằng chống nhà cửa, khu vực UBND phường, trạm y tế, trường học, các công trình công cộng khác do UBND phường quản lý.

- Chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ sản xuất: Giải toả, khơi thông dòng chảy sông, mương máng.

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình phòng, chống thiên tai và các công trình công cộng, các công trình đang xây dựng.

- Thông báo cho người dân có biện pháp bảo vệ khu vực sản xuất của hộ gia đình, sơ tán khỏi khu vực nguy hiểm khi có yêu cầu của UBND phường.

- Đảm bảo giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai.

- Tìm kiếm cứu nạn, sơ cấp cứu người bị nạn, hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm tại nơi bị chia cắt và địa điểm sơ tán.

- Huy động khẩn cấp nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm ứng phó với thiên tai.

- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

7.2.2. Giải pháp ứng phó với lũ, ngập lụt, mưa lớn

- Chỉ đạo, thực hiện công tác trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lũ và tình hình ngập lụt; thông tin từ Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai và công điện của thành phố.

- Chỉ đạo công tác phòng, tránh ứng phó với lũ và ngập lụt:

+ Thông báo trên hệ thống truyền thanh nội dung về ứng phó đảm bảo an toàn cho người trong vùng bị ảnh hưởng của lũ, ngập lụt nhất là đối với các đối tượng dễ bị tổn thương như trẻ em, người già.

+ Hướng dẫn người dân các biện pháp ứng phó đối với sản xuất mùa màng trong vùng bị lũ và ngập lụt.

- Chỉ đạo các đơn vị sẵn sàng lực lượng để cứu hộ cứu nạn khi có yêu cầu.

7.2.3. Giải pháp ứng phó với gió lốc, giông sét

- Trước mùa mưa bão tuyên truyền vận động nhân dân gia cố, chằng chống nhà cửa, có các biện pháp chống tốc mái như: Đặt bao tải cát lên mái tôn, đóng thêm đinh để gia cố.

- Tuyên truyền để nhân dân biết không được trú, tránh mưa lớn dưới các cây cao, cây cổ thụ. Không được mang, vác các đồ vật bằng kim loại, đồ vật dễ nhiễm điện đi ngoài trời khi đang mưa giông.

- Đối với những công trình công cộng, nhà ở xây dựng ở những nơi cao phải lắp đặt hệ thống thu lôi chống sét.

7.2.4. Giải pháp ứng phó với rét hại, sương muối

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường chủ động cập nhật các bản tin cảnh báo sớm và ban hành Thông báo chỉ đạo ứng phó với thiên tai rét hại, sương muối tới các cấp, các ban ngành đoàn thể, tổ dân phố để chủ động phòng tránh.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp chống rét cho người, gia súc và cây trồng, đặc biệt cho đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật.

- Triển khai biện pháp bảo vệ cây trồng phù hợp; nghiên cứu đề xuất giống cây trồng, vật nuôi thích nghi với điều kiện thời tiết khắc nghiệt.

- Sẵn sàng triển khai phương án khắc phục và phục hồi sản xuất sau thiên tai (chuẩn bị đủ cơ sở về giống cây trồng vật nuôi).

7.2.5. Giải pháp ứng phó với nắng nóng

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường cập nhật kịp thời các bản tin dự báo nắng nóng bao gồm các bản tin nắng nóng trung hạn, dài hạn, thông tin trên hệ thống truyền thanh để có phương án phòng tránh cho người và điều chỉnh kịp thời cơ cấu cây trồng, vật nuôi, cơ cấu mùa vụ phù hợp với tình hình nắng nóng.

7.3. Giải pháp chính trong tìm kiếm cứu nạn

- Khi có bão đổ bộ, biện pháp trước tiên là kiên quyết sơ tán, di dời dân, tài sản đến nơi an toàn trước khi bão đổ bộ. Cấm người và các phương tiện hoạt động trên sông, trên khu vực chịu ảnh hưởng thiên tai. Sẵn sàng huy động phương tiện ứng cứu theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

- Khi xảy ra tình huống mưa đá, giông tốc, sét, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự khẩn trương thông báo cho người dân phòng tránh, huy động lực lượng

xung kích chuẩn bị mọi phương tiện, vật tư sẵn có sẵn sàng ứng cứu tại các điểm xảy ra thiệt hại.

- Khi có tình huống hoả hoạn xảy ra cần thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” ưu tiên đảm bảo tránh thiệt hại về người, kịp thời báo cáo với các cơ quan chuyên môn để hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn. Lực lượng tìm kiếm cứu nạn phải chuẩn bị tốt số lượng nhân lực, trang bị, dụng cụ phương tiện.

- Khi cứu hộ, cứu nạn tập trung, khi phân tán cả ngoài sông và trong đồng, hoặc những tình huống xảy ra ngoài những vị trí trọng điểm và để thích hợp với từng tình huống như: Tìm kiếm cứu nạn khi lũ lớn hoặc khi vừa lũ lớn kết hợp có bão đổ bộ, cứu nạn ngoài bãi sông, cứu nạn khi mưa đá, giông, lốc, sét, hoả hoạn... Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự sẽ huy động con người, phương tiện, trang bị dụng cụ phù hợp.

7.4. Giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai

- Tiếp tục di dời dân ra khỏi nơi nguy hiểm, ưu tiên đối tượng dễ bị tổn thương. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời xử lý những hành vi lợi dụng thiên tai để gây rối, phá hoại

- Sau thiên tai, các tổ dân phố nhanh chóng báo cáo tình hình thiệt hại, xác định đối tượng cần được cứu trợ bao gồm cá nhân bị thương, hộ gia đình có người bị chết; hộ gia đình, cá nhân bị mất nhà ở, không có lương thực, nước uống và nhu yếu phẩm khác có nguy cơ ảnh hưởng tới tính mạng và sức khỏe. Đặc biệt quan tâm tới đối tượng dễ bị tổn thương, tổ chức cứu trợ tại chỗ và kêu gọi cứu trợ của các cấp. Bên cạnh đó các tổ chức, đoàn thể vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong địa phương nhằm huy động người, vật tư, trang thiết bị, thuốc chữa bệnh để tham gia cứu chữa người bị nạn.

- Khi có thiệt hại lớn về nhà ở, UBMTTQ và các đoàn thể tổ chức dựng các lán trại tạm thời cho người dân bị mất nhà ở, bố trí ở tạm tại các nhà văn hóa, trường Mầm non, trường Tiểu học, THCS, trường Đại học Thành Đông.

- Sau khi thiên tai xảy ra trong vòng 12h UBND phường tổ chức các đoàn về các khu thiên tai gây thiệt hại tiến hành thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và đề xuất phương án khắc phục hậu quả.

- Kiến nghị hỗ trợ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh và nhu yếu phẩm thiết yếu khác để ổn định đời sống của người dân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai.

- Lập kế hoạch và đề xuất sửa chữa, khôi phục, nâng cấp công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, thông tin, thủy lợi, điện lực, trường học, cơ sở y tế và công trình hạ tầng công cộng.

- Trạm y tế, các đoàn thể, các tổ dân phố triển khai các hoạt động làm vệ

sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phòng, chống, ứng phó, nâng cao ý thức phòng, tránh thiệt hại do thiên tai gây ra.

VI. CHUẨN BỊ VẬT TƯ, PHƯƠNG TIỆN, TRANG THIẾT BỊ, NHU YẾU PHẨM CẦN THIẾT

1. Chuẩn bị vật tư, phương tiện.

Căn cứ vào chỉ tiêu Ban Chỉ huy PTDS thành phố giao Ủy ban nhân dân phường đã tiến hành ký hợp đồng với các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh, các hộ gia đình trên địa bàn phường về vật tư phương tiện, lương thực, thực phẩm và có thể huy động bất kỳ lúc nào có tình huống xảy ra, cụ thể: Bao tải 5400 cái; cọc tre 3600 cái; cát vàng 450 m³; đá dăm 450 m³; dây thép buộc 1000kg; ô tô con 98 chiếc; ô tải 10 chiếc; xe cứu thương 5 cái; máy xúc 03 cái; thuyền 10 chiếc; xe khách 10 cái; các phương tiện khác 02 chiếc; bạt chắn sóng có 1.000 m²; mai xẻng cuốc 100 cái, dao dũa 20 cái, máy phát điện 01 cái...

- Lương thực, thực phẩm, thuốc men: Gạo 2,5 tấn; mỳ tôm 1,5 tấn, nước uống, thuốc men, hóa chất khử khuẩn và các nhu yếu phẩm thiết yếu khác.

2. Chuẩn bị các lực lượng.

- Kien toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường.

- Huy động lực lượng công an, quân sự, dân quân tự vệ, y tế, đoàn thanh niên và tổ chức đoàn thể tham gia ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cứu hộ, cứu nạn, sơ cấp cứu ban đầu cho lực lượng tham gia.

VII. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

- Lực lượng dân quân là lực lượng nòng cốt trong công tác phòng, chống thiên tai, các lực lượng tình nguyện khác hỗ trợ như: Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên... Tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn phường là lực lượng tại chỗ thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai.

- Các nguồn vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm dự trữ do nguồn ngân sách phường chuẩn bị.

- Kinh phí chi cho hoạt động phòng, chống thiên tai lấy ở ngân sách dự phòng phường và quỹ phòng, chống thiên tai, huy động sự đóng góp về tiền và phương tiện của các tổ chức và cá nhân trên địa bàn phường.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để ứng phó kịp thời khi xảy ra thiên tai; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Trong mùa mưa, thường xuyên chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các tổ dân phố tổ chức rà soát, đánh giá các khu vực, vị trí có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, ngập úng, lũ quét... trên địa bàn phường; kịp thời tham mưu UBND phường triển khai các biện pháp phòng ngừa, cảnh báo, sơ tán nhân dân và khắc phục hậu quả khi cần thiết.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, chuẩn bị phương tiện cho lực lượng thường trực tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo quy định.

- Xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn và phương án hiệp đồng, lực lượng, phương tiện... của lực lượng quân đội và các lực lượng khác được điều đến tăng cường nhằm chủ động kịp thời hỗ trợ, ứng cứu các trường hợp thiên tai, dịch họa xảy ra trên địa bàn phường.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao

2. Công an phường

- Xây dựng phương án và triển khai lực lượng để bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo đảm an toàn các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, nhà nước và doanh nghiệp, ngăn chặn các đối tượng xấu lợi dụng tình hình thiên tai để hoạt động tội phạm. Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý các hành vi vi phạm Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Khoáng sản để đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, góp phần giữ vững an toàn hệ thống đê điều.

- Tăng cường, bố trí lực lượng, phương tiện, hướng dẫn, giải quyết, xử lý ách tắc giao thông, giúp các tổ dân phố sơ tán người, tài sản, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Tham mưu cho UBND, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường soạn thảo các văn bản chỉ đạo, chỉ huy và tổ chức phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trên địa bàn phường.

- Tham mưu dự trù kinh phí phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn kiểm tra việc tu bổ, mua sắm trang bị, dụng cụ, vật tư và các nội dung liên quan đến phòng, chống thiên tai. Tham mưu UBND phường đề xuất với thành phố hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra đề xuất tu sửa các tuyến đường, cầu cống, phối hợp ngành y tế để xử lý môi trường sau thiên tai.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố đôn hạ cây xanh bị sâu sòi, dễ đổ gãy, không để ùn tắc giao thông do cây đổ, ngã khi lốc xoáy, giông, gió mưa bão; đảm bảo an toàn giao thông.

- Xây dựng tổ xung kích, tổ ứng cứu tại từng địa bàn để kịp thời phối hợp di dời người dân và tài sản của nhân dân đến nơi an toàn, vận động giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại, nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai gây ra.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền cho các hộ gia đình thực hiện tốt phương châm “Tự quản tại chỗ”.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trong việc bảo vệ chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân và môi trường, nhất là khi xảy ra thiên tai bất thường.

- Hướng dẫn kỹ năng tự cấp cứu, dự trữ, thuốc men thiết yếu.

- Chuẩn bị vật tư y tế, thuốc men, có kế hoạch phòng chống dịch bệnh sau thiên tai, đảm bảo vệ sinh môi trường.

5. Văn phòng HĐND&UBND phường

Phối hợp các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động bố trí phương tiện để kiểm tra và xử lý ứng cứu đê, công trình phòng chống thiên tai, kiểm tra công tác 4 tại chỗ trong phòng, chống thiên tai ở các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện đăng tải, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời các nội dung liên quan đến nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trên hệ thống cổng thông tin điện tử của phường, mạng xã hội như zalo, facebook, loa truyền thanh phường để nhân dân nhận thức sâu sắc tầm quan trọng và tính chất khó khăn của công tác phòng, chống thiên tai, nâng cao nhận thức cộng đồng về khả năng tự phòng tránh, tự cứu mình, phát huy tinh thần tương thân, tương ái. Đồng thời để nhân dân thấy rõ trách nhiệm của mình tự giác đóng góp sức người, sức của cho nhiệm vụ phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Chủ động hướng dẫn nhân dân kiến thức phòng, chống thiên tai trong sản xuất nông nghiệp; vận động, hướng dẫn nhân dân có kế hoạch gieo cấy lúa, rau màu, cây ăn quả và chăn nuôi để hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của thiên tai. Trong trường hợp xảy ra lũ, lụt lớn phải có phương án về cơ cấu trồng cây lương thực, rau màu phù hợp khi lũ rút.

7. Các trường học

Tổ chức trực 24/24 giờ, thường xuyên theo dõi thông tin bão để cho học sinh nghỉ học đảm bảo không để tai nạn đáng tiếc xảy ra. Rà soát và xử lý cây xanh có nguy cơ gãy đổ, bảo quản trang thiết bị, kịp thời khôi phục phòng học và vệ sinh môi trường đảm bảo lịch học cho học sinh.

8. Các Tổ dân phố

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí hoạt động, sản xuất, kinh doanh, công trình xung yếu trên địa bàn để đề xuất, xây dựng phương án, giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân, doanh nghiệp và nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho mọi tầng lớp nhân dân, tránh tư tưởng chủ quan xem nhẹ. Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân các biện pháp chằng chống nhà cửa, kho tàng, chuồng trại nhằm phòng, tránh tốc mái, sụp đổ khi xảy ra giông, gió, bão, lốc tố.

- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc xử lý, ứng cứu sự cố đề điều, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hư hại do thiên tai gây ra, phục hồi, vệ sinh môi trường, sản xuất sau mỗi đợt thiên tai. Thực hiện nghiêm việc thường trực, trực ban trong mùa mưa, lũ. Tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường về các sự cố và những thiệt hại do thiên tai gây ra.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường năm 2026, đề nghị thành viên trong Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, các ban ngành, tổ dân phố và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, nhằm đối phó có hiệu quả với mọi diễn biến thời tiết phức tạp để tránh thiệt hại do thiên tai gây ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (để báo cáo)
- BCH PTDS thành phố; (để báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND phường; (để báo cáo)
- CT, các PCT UBND phường;
- BCH PTDS phường ;
- Các phòng, ban phường;
- Các trường học;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VT, KT,HT&ĐT (ô.Quyển).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Sâm